
 
 

  

AREA FINANZIARIA - SERVIZIO ECONOMATO E PROVVEDITORATO 

 

DETERMINA N. 21   ANNO 2017 DEL 23-01-2017  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 4 

OGGETTO: 

TRAPANI – IACP – MANUTENZIONE ORDINARIA SEMPLICE N.2 IMPIANTI DI ASCENSORE 

A SERVIZIO DEI LOCALI DELL'ENTE PER UN PERIODO DI ANNI 1 – PRENOTAZIONE 

IMPEGNO DI SPESA – CIG ZAD1D0606C 

 

  IL CAPO DELL' AREA FINANZIARIA 

  GABRIELE NUNZIATA 

 

PREMESSO che, ai sensi dell’art. 15 del DPR 162/99 e ss. mm. ii, per poter mantenere in esercizio 

gli impianti ascensori occorre affidare il servizio di manutenzione obbligatoria dell’impianto 

elevatore a Ditta specializzata, la quale deve provvedere a mezzo di personale abilitato 

all’effettuazione di visite periodiche alle componenti essenziali dell’impianto e annotare i risultati 

secondo quanto previsto al comma 3, art. 19 del DPR nr° 1497 del 29/05/1963 sul libretto di 

immatricolazione dell’impianto; 

  

DATO ATTO che le spese di cui alla presente determinazione hanno carattere obbligatorio, non 

sono suscettibili di frazionamento e sono indispensabili per il regolare funzionamento degli impianti 

ascensore ubicati presso la sede dell’Ente e che gli stessi elevatori hanno, altresì, una funzione 

sociale insostituibile ai fini dell’accesso ad uffici e luoghi di lavoro da parte di persone con ridotta 

mobilità o, comunque, portatori di handicap; 

  

CONSIDERATO che il servizio reso dagli elevatori non è interrompibile e che il contratto in 

essere è in scadenza il 2 marzo 2017; 

  

RITENUTO necessario provvedere ad attivare il predetto servizio al fine di assicurare la 

manutenzione ordinaria con assistenza per entrambi gli impianti a servizio della sede I.A.C.P.; 

  

ATTESO che sarà  avviata una procedura negoziata senza bando di gara richiedendo n.5 preventivi 

di spesa a ditte specializzate nel settore specificando, nelle rispettive lettere, di non impegnare in 

alcun modo l’Amministrazione tenendo conto dei parametri economici stabiliti dalla  convenzione 

CONSIP;  

  

VISTE le nuove prestazioni e tipologie di lavori soggette al meccanismo del “reverse charge” 

contemplate nella legge di stabilità 2015 ed in particolare “Prestazioni di installazione di impianti 

relative ad edifici” nella fattispecie “installazione, riparazione e manutenzione di ascensori e scale 

mobili” (Codice Ateco 43.29.01); 

  



ACCERTATO che la tipologia dei lavori da eseguire presso la sede dell’Ente è riconducibile al 

regime di “reverse charge” come dettato dalla Legge di stabilità 2015 art. 1 comma 629 lettera a) 

che modifica l’art.17 comma 6 lettera a-ter del D.P.R 26 ottobre 1972 n.633; 

  

CONSIDERATO che, nelle more dell’ approvazione del Bilancio di Previsione 2017-2019 da 

parte del competente Assessorato,  la gestione finanziaria si svolge nel rispetto dei principi applicati 

della contabilità finanziaria riguardanti l’ esercizio provvisorio o la gestione provvisoria di cui al 

paragrafo 8 dell’ allegato 4/2 al Dlgs 23/06/2011 n.118. In tal caso gli enti gestiscono gli 

stanziamenti di competenza previsti nell’ ultimo bilancio approvato per l’ esercizio cui si riferisce la 

gestione o l’ esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma 

dei residui al 31 dicembre dell’ anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del 

fondo pluriennale vincolato; 

  
VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente per quanto concerne la separazione dei poteri di indirizzo, attribuiti 

all’organo politico, da quelli di gestione, attribuiti ai dirigenti; 
  
VISTA la legge regionale n.  10/2000 e la legislazione vigente in materia; 
  
VISTA la Legge Regionale n.11 del 12 maggio 2010;  
  
VISTA la Delibera Commissariale n. 1 dell’11/01/2011; 
  
VISTE le determinazioni dell’ AVCP n. 8 del 18 novembre 2010 e n. 10 del 22 dicembre 2010; 
  
VISTO l’art. 7 della legge 17 dicembre 2010, n. 217; 
  
VISTA la determinazione n. 4 del 7 luglio 2011; 
  
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
  
VISTO il D.Lgs. n.50/2016; 
  
VISTA la regolarità della documentazione in possesso dell’ Ufficio Economato; 
  
VISTO l'Articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190; 
  
VISTO l’interpello 954-216/2015 art.11, legge 27 luglio 2000, n.212 che testualmente recita: 
“…omissis…Tanto premesso, sulla base dei criteri rappresentati, considerata la natura dell’Istituto istante, 

le funzioni dallo stesso svolte e la spiccata autonomia di cui è dotato – descritte nel quesito – che non 

consentono di ricondurre lo stesso in alcuna delle tipologie soggettive menzionate nella norma, si è 

dell’avviso che ad esso non sia applicabile il meccanismo della scissione dei pagamenti di cui all’art.17-ter 

del D.P.R. n.633 del 1972. … omissis …”; 
  
VISTO il decreto di nomina n.36/GAB del 29/12/2016 di Commissario ad Acta al Dr. Ignazio Gentile; 
  
VISTA la Deliberazione commissariale n.66 del 04/07/2016 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2016-2018; 
  
VISTO il provvedimento del Dirigente generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti, prot. n. 

41540  del 06  settembre 2016, acclarato al protocollo generale dell’Ente al n. 15775 del 08/09/2016 con il 

quale è approvato  il Bilancio di Previsione 2016-2018 del I.A.C.P. di Trapani con le condizioni riportate nel 

parere favorevole espresso dal servizio 5 – Vigilanza del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – 

Ragioneria generale della Regione, prot. n. 39427 del 11 agosto 2016; 
  



VISTA la D.C. n.88 del 9 settembre 2016 “BILANCIO DI PREVISIONE, ESERCIZIO 2016-2018. PRESA 

D'ATTO DELL'APPROVAZIONE DA PARTE DEL DIRIGENTE GENERALE DEL DIPARTIMENTO 

INFRASTRUTTURE E MOBILITÀ TRASPORTI ”; 
  
VISTA la D.C. n.130 del 23 dicembre 2016 di oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione 2017/2019 

ed allegati” in attesa di approvazione da parte dell'organo dell'Assessorato Infrastutture e Mobilità; 
  
VISTA la D.C. n.131 del 30 dicembre 2016 di oggetto “Approvazione esercizio provvisorio di bilancio ai 

sensi dell’art. 43 del d.lgs. 118/2011”; 
  
VISTA la D.C. n.1 del 13 gennaio 2017 di oggetto “Presa d’atto del provvedimento emesso dalla Regione 

Siciliana – Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti – prot. n.1896 del 12/01/2017 di 

autorizzazione alla gestione provvisoria;  

  

Ciò premesso: 

  

  

D E T E R M I N A 
  

  

Per quanto espresso in premessa 

  

  

PRENOTARE per il periodo marzo/dicembre 2017 la somma di €. 1.415,20 comprensiva di iva al 

22%  in regime di “reverse charge” sullo stanziamento di spesa cui MISSIONE 8 – Assetto del 

Territorio ed Edilizia Abitativa – PROGRAMMA 2 – Edilizia residenziale pubblica e locale e 

piani di edilizia economico popolare - TITOLO I – Spese correnti – MACRO AGGREGATO 103 

– Acquisto di beni e servizi –  Cap. 32 – Art.5 – “manutenzione impianti” – del Bilancio di 

Previsione 2016/2018 – esercizio 2017, gestione provvisoria ; 

  

PRENOTARE per il periodo gennaio/febbraio 2018 la somma di €. 283,04 comprensiva di iva al 

22%  in regime di “reverse charge”  sullo stanziamento di spesa cui MISSIONE 8 – Assetto del 

Territorio ed Edilizia Abitativa – PROGRAMMA 2 – Edilizia residenziale pubblica e locale e 

piani di edilizia economico popolare - TITOLO I – Spese correnti – MACRO AGGREGATO 103 

– Acquisto di beni e servizi –  Cap. 32 – Art.5 – “manutenzione impianti” – del Bilancio di 

Previsione 2016/2018 – esercizio 2018, gestione provvisoria ; 

  

DARE ATTO che l’ obbligazione scade nell’ anno 2017 per € 1.415,20 e nel 2018 per € 283,04; 

  

DARE ATTO che il contratto è tracciato con il codice CIG ZAD1D0606C; 

  

DARE ATTO che la presente determinazione viene adottata al fine di assicurare la funzionalità 

degli uffici ed evitare danni gravi e certi all' Ente derivanti dalla mancata adozione dell'atto; 

  
   

   IL RESPONSABILE  

DEL PROCEDIMENTO 

IL CAPO DELL'AREA 

FINANZIARIA 

 
GABRIELE NUNZIATA 

 

 

 

 



AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
ECONOMATO E PROVVEDITORATO  

AREA INTERESSATA 
FINANZIARIA 

Oggetto: 

TRAPANI – IACP – MANUTENZIONE ORDINARIA SEMPLICE N.2 IMPIANTI DI 

ASCENSORE A SERVIZIO DEI LOCALI DELL'ENTE PER UN PERIODO DI ANNI 

1 – PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA – CIG ZAD1D0606C 

Impegno  n° Anno Gestione :  
MISSIONE 08.02.103 

CAP. 32 / 5 

Importo: € 1.415,20 / Anno 2 283,04 /Anno 3 0,00 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

1.698,24  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  23-01-2017 MARIA ANGELA CORVITTO 

 


